
 

 
 

BERITA NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No.1144, 2012 KEMENTERIAN LINGKUNGAN HIDUP. 
Anggaran. Sistem Akuntansi. Laporan 
Keuangan. Petunjuk Teknis. Perubahan. 

 
PERATURAN MENTERI LINGKUNGAN HIDUP REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 22 TAHUN 2012 
TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI NEGARA LINGKUNGAN HIDUP 
 NOMOR 14 TAHUN 2009 TENTANG PETUNJUK TEKNIS PELAKSANAAN  
ANGGARAN, SISTEM AKUNTANSI DAN PELAPORAN KEUANGAN PADA  

SATUAN KERJA DI LINGKUP KEMENTERIAN LINGKUNGAN HIDUP 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
MENTERI LINGKUNGAN HIDUP REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang : a. bahwa dengan adanya pembaruan kebijakan 
Pemerintah yang berkaitan dengan pengelolaan 
keuangan serta memperhatikan tugas pokok dan 
fungsi sebagaimana tertuang dalam Peraturan Menteri 
Negara Lingkungan Hidup Nomor 16 Tahun 2010, 
Peraturan Menteri Negara Lingkungan Hidup Nomor 
14 Tahun 2009 tentang Petunjuk Teknis Pelaksanaan 
Anggaran, Sistem Akuntansi Dan Pelaporan Keuangan 
Pada Satuan Kerja Di Lingkup Kementerian 
Lingkungan Hidup perlu dilakukan perubahan;  

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan 
Menteri Lingkungan Hidup tentang Perubahan atas 
Peraturan Menteri Negara Lingkungan Hidup Nomor 
14 Tahun 2009 tentang Petunjuk Teknis Pelaksanaan 
Anggaran, Sistem Akuntansi Dan Pelaporan Keuangan 
Pada Satuan Kerja Di Lingkup Kementerian 
Lingkungan Hidup; 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2012, No.1144 2

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 1997 tentang 
Penerimaan Negara Bukan Pajak (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1997 Nomor 75, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3851); 

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang 
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4289); 

3. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 

4. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2009 tentang 
Perlindungan Pengelolaan Lingkungan Hidup 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 
Nomor 140,   Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5059); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 73 Tahun 1999 tentang 
Tata Cara Penggunaan Penerimaan Negara Bukan 
Pajak yang Bersumber dari Kegiatan Tertentu 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1999 
Nomor 136, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 3871); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 24 Tahun 2005 tentang 
Standar Akuntansi Pemerintah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 49, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4503); 

7. Peraturan Presiden Nomor 24 Tahun 2010 tentang 
Kedudukan, Tugas, dan Fungsi Kementerian Negara 
Serta Susunan Organisasi, Tugas, dan Fungsi Eselon I 
Kementerian Negara sebagaimana telah beberapa kali 
diubah, terakhir dengan Peraturan Presiden Nomor 92 
Tahun 2011 (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2011 Nomor 142); 

8. Peraturan Presiden Nomor 54 Tahun 2010 tentang 
Pelaksanaan Pengadaan Barang/Jasa Pemerintah 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Presiden 
Republik Indonesia Nomor 70 Tahun 2012 tentang 
Perubahan Kedua atas Peraturan Presiden Republik 
Indonesia Nomor 54 Tahun 2010 tentang Pelaksanaan 
Pengadaan Barang/Jasa Pemerintah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 155); 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2012, No.1144 3

9. Peraturan Menteri Negara Lingkungan Hidup Nomor 
16 Tahun 2010 tentang Organisasi dan Tata Kerja 
Kementerian Negara Lingkungan Hidup sebagaimana 
telah diubah dengan Peraturan Menteri Lingkungan 
Hidup Nomor 18 Tahun 2012 tentang Perubahan atas 
Peraturan Menteri Negara Lingkungan Hidup Nomor 
16 Tahun 2010 tentang Organisasi dan Tata Kerja 
Kementerian Negara Lingkungan Hidup; 

MEMUTUSKAN: 
Menetapkan : PERATURAN MENTERI LINGKUNGAN HIDUP TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI NEGARA 
LINGKUNGAN HIDUP NOMOR 14 TAHUN 2009 TENTANG 
PETUNJUK TEKNIS PELAKSANAAN ANGGARAN, SISTEM 
AKUNTANSI DAN PELAPORAN KEUANGAN PADA SATUAN 
KERJA DI LINGKUP KEMENTERIAN LINGKUNGAN HIDUP.  

Pasal I 
Lampiran I dalam Peraturan Menteri Negara Lingkungan Hidup Nomor 14 
Tahun 2009 tentang Petunjuk Teknis Pelaksanaan Anggaran, Sistem 
Akuntansi Dan Pelaporan Keuangan Pada Satuan Kerja Di Lingkup 
Kementerian Lingkungan Hidup diubah menjadi sebagaimana tercantum 
dalam Lampiran yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari 
Peraturan Menteri ini.  

Pasal II 
Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.  
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Menteri ini dengan penempatannya dalam Berita Negara 
Republik Indonesia.  

 
Ditetapkan di Jakarta  
pada tanggal 12 November 2012 
MENTERI LINGKUNGAN HIDUP  
REPUBLIK INDONESIA, 
 
BALTHASAR KAMBUAYA 

 
Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal 20 November 2012 
MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA,  
 
AMIR SYAMSUDIN  

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id

